
Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Zdeňka Sládková Musilová. Dostupné 

z Metodického portálu www.rvp.cz. ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské 

poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

 
 

Anotace Pracovní list k procvičení získaných vlastivědných vědomostí  

o našem státě a jeho symbolech a čtení s porozuměním.  

Navazuje na prezentaci Vlast, stát, státní symboly – prezentace pro  

5. třídu ZŠ speciální. 

Lze využít po vlepení do sešitu jako poznámky k probranému tématu. 

Autor Mgr. Zdeňka Sládková Musilová 

Jazyk čeština 

Očekávaný výstup dovednost aplikovat získané informace, čtení s porozuměním, 

procvičení a upevnění nabytých vlastivědných vědomostí o našem státě 

a jeho symbolech 

Speciální vzdělávací 

potřeby 
- žádné - 

Klíčová slova vlast, stát, Česká republika, státní symboly 

Druh učebního 

materiálu 
pracovní list 

Druh interaktivity aktivita 

Cílová skupina žák 

Stupeň a typ 

vzdělávání 
základní vzdělávání – první stupeň – druhé období 

Typická věková 

skupina 
11 - 12 let 

Celková velikost 46  kB 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Zdeňka Sládková Musilová. Dostupné 

z Metodického portálu www.rvp.cz. ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské 

poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

Vlast, stát, státní symboly 

(pracovní list k prezentaci Vlast, stát, státní symboly pro 5. třídu ZŠ spec.) 
 

Na základě informací získaných z prezentace o našem státě doplň následující text. Vybarvi 

českou vlajku. Nakonec podle přerušované čáry text vystřihni a vlep do sešitu.  

 

Slova k doplnění textu: republika, žezlo, narodili, jazyk, prezidenta, hranicemi, lípa, znak 

--------------------------------------------------------------------------- 

STÁT: 

= útvar s těmito znaky: - společný ____________________ a kultura obyvatel 

                                      - území vymezené _____________________ 

VLAST: 

= stát, ve kterém jsme se _________________________ a kde žijeme 

= pro nás Česká ____________________________ 

 

STÁTNÍ SYMBOLY: 

 velký a malý státní ______________ 

 státní barvy (bílá, červená a modrá) 

 státní vlajka 

 státní pečeť 

 vlajka ___________________ republiky (s nápisem Pravda vítězí) 

 státní hymna (píseň Kde domov můj) 

Dříve za vlády králů byly symbolem královské moci korunovační klenoty (= koruna, 

__________________ a jablko). Dalším neoficiálním symbolem ČR je také _____________, 

náš národní strom. 

 

 

--------------------------------------------------------------------------- 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Zdeňka Sládková Musilová. Dostupné 

z Metodického portálu www.rvp.cz. ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské 

poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

Řešení: 

 STÁT: 

= útvar s těmito znaky: - společný jazyk a kultura obyvatel 

                                      - území vymezené hranicemi 

VLAST: 

= stát, ve kterém jsme se narodili a kde žijeme 

= pro nás Česká republika 

 

STÁTNÍ SYMBOLY: 

 velký a malý státní znak 

 státní barvy (bílá, červená a modrá) 

 státní vlajka 

 státní pečeť 

 vlajka prezidenta republiky (s nápisem Pravda vítězí) 

 státní hymna (píseň Kde domov můj) 

Dříve za vlády králů byly symbolem královské moci korunovační klenoty (= koruna, žezlo 

 a jablko). Dalším neoficiálním symbolem ČR je také lípa, náš národní strom. 

 

                     modrá, bílá, červená 

 

 

Veškerý obrazový materiál [cit. 2012-06-13]. Dostupný pod licencí Public domain  

na www: 

 

vlajka ČR:   http://www.coloring-pictures.net/drawings/Flags/Flag-of-Czech-Republic.gif 

 

 

 

http://www.coloring-pictures.net/drawings/Flags/Flag-of-Czech-Republic.gif

